

Församlingsinstruktion

Visby domkyrkoförsamling





INSE VÄRDET

*Gud, från ditt hus, vår tillflykt, du oss kallar
ut i en värld där stora risker väntar.*

Ett med din värld, så vill du vi ska leva.

Gud, gör oss djärva!

(Den svenska psalmboken, psalm 288, vers 1)

Enligt kyrkoordningen ska det för varje församling finnas en församlingsinstruktion. (KO kap 57 §5). Församlingsinstruktionen är kyrkorådets och domprostens styrdokument och ligger till grund för församlingens planering av verksamheten. Den är också ett styrdokument för biskop och domkapitel i tillsyn av församlingen.

”Kyrkorådet ska minst vart fjärde år pröva om det ska ske en ändring i församlingsinstruktionen. Om inget förslag till ändring utarbetas ska skälen för detta anmälas till kyrkofullmäktige och domkapitlet” (KO kap 57 §6)

Denna församlingsinstruktion har tagits fram under gemen-

samma arbetsdagar för medarbetare och kyrkoråd. Under hösten 2022 inbjöds till panelsamtal med fokus på ”Vårt Gotland 2040” och under våren har fyra öppna samtalskvällar genomförts med företrädare för Region Gotland, skola, Uppsala universitet Campus Gotland, hälso- och sjukvården, Gotlands museum, världsarvsrådet, polis samt ansvarig för kris- och beredskap vid Visby stift och stiftets biskop.

Församlingsinstruktionen ska fungera sammanhållande för kyrkoråd och anställda. Den används, förutom vid verksamhets- och målplanering, vid rekrytering och nyanställning samt vid introduktion av nya medarbetare. Församlingsinstruktionen är också till för de som bor i församlingen och de som söker sig till församlingens sammanhang. Församlingsinstruktionen inleds med omvärlds- och församlingsbeskrivning, vilka utgör grunden för det pastorala programmet och de strategiska områdena som församlingen vill utveckla.

Visby domkyrkoförsamling har sedan medeltiden orienterat sig i en föränderlig omvärld. ”Ecclesia semper reformanda est.” Alltid med uppdraget att i ord och handling visa på evangeliet om Jesus Kristus.

Omvärldsbeskrivning

Domkyrkoförsamlings geografiska område utgörs av Visby stad där invånarantalet år 2022 uppgick till 25 981 personer, varav 13 868 var kyrkotillhöriga (2023-09-21).

Huvudnäringar i Visby är handel, besöksnäring och turism, industri, logistik, utbildning och offentlig förvaltning. En stor del av befolkningen har Region Gotland som arbetsgivare. Besöksnäringen är en viktig del av näringslivet och det är vanligt förekommande med säsongjobb inom turistområdet under sommarhalvåret. Det finns en stark tradition kring företagande. Det är viktigt för en hållbar tillväxt och välfärd, vilket anses vara en positiv effekt av bland annat den nära samverkan som finns mellan näringslivet, näringslivsorganisationer och Region Gotland. Den gotländska arbetsmarknaden är könsuppdelad och inkomsterna lägre jämfört med invånare i andra regioner.

Visby är ett attraktivt resmål som årligen lockar hundra tusentals besökare som bland annat vill upptäcka stadens natur och kulturarv. Varje år är det över en miljon som besöker Gotland och av dessa besöker cirka 300 000 människor Visby domkyrka. Besöksfrekvensen är som högst under sommarmånaderna men turistsäsongen sträcker sig numera över hela året.

I Visby finns 12 kommunala grundskolor, 4 fristående och anpassad grundskola samt 18 kommunala förskolor och 11 fristående. Det finns två gymnasieskolor, anpassad gymnasieskola, vuxenutbildning, yrkeshögskola, folkhögskola och två fritidsgårdar, ungdomsgården Puma och Fenix unglkulturhus.

Gotlands enda sjukhus, Visby lasarett, ligger i Visby. Det har cirka 160 vårdplatser inklusive intensivvård, en dygnet runt-öppen akutmottagning, en förlossningsavdelning, en operationsavdelning och ett antal specialistmottagningar.

Den psykiatriska öppen- och heldygnsvården är placerad vid Korpenområdet där det också finns barnvårdscentral, mödravårdscentral och rehabcentrum. Inom församlingens gränser finns ett antal särskilda boenden för äldre.

Kulturskolan Gotland erbjuder många fritidsaktiviteter för alla skolåldrar och har cirka 900 elever. Många unga är aktiva i fotboll, innebandy, basket, bowling, handboll och gutniska sporter. Idrottsrörelsen är stor och av de cirka 500 aktiva föreningarna på Gotland är cirka 140 idrottsföreningar.

Genomförda mätningar visar att barns hälsoläge på Gotland ligger lägre än riksgenomsnittet. Till detta kommer att samhället överlag har blivit tuffare för barn att växa upp i. Sociala medier spelar en stor roll för barn och unga och ofta väger de negativa aspekterna över. Det finns också studier på att droganvändningen går ner i åldrarna.

Pandemin har påverkat de unga mer än vi kanske anat. Många unga brottas i dag med psykisk ohälsa som nu också går att koppla samman med oro för världsläget och klimat. Till detta kommer den pågående inflationen som påverkar de unga och deras familjers ekonomiska förhållande. Flera olika resultat visar att ungdomar som identifierar sig med hbtqi+ i högre grad anger att de har levnadsförhållanden som påverkar deras mående på ett ogynnsamt sätt jämfört med ungdomar som inte identifierar sig med hbtqi+.

I Visby finns Campus Gotland/ Uppsala universitet med cirka 1500 studenter. Bland yngre studenter och bland internationella studenter ses en ökad psykisk ohälsa som till viss del har att göra med ett utanförskap och svårigheter att komma in i det gotländska samhället.

I arbetet med omvärldsbeskrivningen har det framkommit att många olika grupper upplever ett utanförskap och de existentiella frågorna är mer närvarande än någonsin.

Rysslands invasion av Ukraina har fått konsekvenser på många olika plan, bland annat Sveriges Natoansökan och upprustning av militär närvaro på Gotland.

Effekterna av klimatet blir tydligare. Som ö har Gotland en del speciella förutsättningar för arbete med klimatet och är mer utsatt av konsekvenserna av den globala uppvärmningen. För att förbättra klimatsituationen har Region Gotland tagit fram visionsmål inför 2040 och där Gotland ska gå före övriga Sverige i att ställa om till förnybar energi. För att detta ska fungera behöver bland annat transporter, produktion och konsumtion förändras till hållbara beteende. För hushållen kan ett förändrat konsumtionsbeteende värna miljön.

Medellivslängden har ökat i hela västvärlden. I Sverige beräknas andelen 65+ öka med knappt 20 procent fram till 2030. Gotland är en av de regioner som 2030 har högst andel över 80 år. Många äldre lever i ofrivillig ensamhet och även i denna grupp ökar den psykiska ohälsan.



Församlingsbeskrivning

Visby domkyrkoförsamling

”Den kristna kyrkan bekänner en enda Gud – Fadern, Sonen och den heliga Anden – som skapar, frälser och ger liv. Svenska kyrkan är en del av den världsvida kyrkan och delar den kristna bekvännelsen och lovsången till en treenig Gud. Kyrkans centrum och livskälla är Jesus Kristus och evangeliet om honom. Evangeliet leder människan till gemenskap med Gud, som är hennes ursprung och mål. Hos Gud finns ett outtömligt djup av vishet, nåd och kärlek. Kyrkans tro innebär en grundläggande tillit till Gud och bygger på Guds väldiga handlingar, som är omvittnade i Bibeln och möter människorna i deras liv. Tron har ett från det apostoliska arvet överlämnat innehåll som kyrkan för vidare och som blir till en personlig erfarenhet i människornas liv.” (Kyrkoordningen, första avdelningen).

Visby domkyrkoförsamling är alla som tillhör Svenska kyrkan och som bor och vistas i Visby. Visby domkyrkoförsamling är en del av Visby stift och ansluter geografiskt till Väskinde församling, (Norra Gotlands pastorat) Hejdeby församling, Follingbo församling (Romaklostets pastorat) och Stenkumla församling.

Vi ser oss själva som en iderik och dynamisk församling med bred verksamhet, ett proaktivt förhållningssätt och med ett bidrag till den enskilde liksom till samhällets gemenskap.

Församlingens historia går tillbaka till tiden för domkyrkans tillkomst. År 1225 invigdes Sankta Maria kyrka till tjänst för de tyskar som besökte staden. Mariakyrkan var ursprungligen en köpmanskyrka och sådana kyrkor anlades på en rad handelsplatser i östersjöområdet under tidig medeltid. På 1530-talet blir kyrkan församlingskyrka för Visby.

Verksamheter och fastigheter

Församlingen har tre kyrkor, Sankta Maria domkyrka, Visborgskyrkan och Terra Novakyrkan, ett församlingshus och Klockargården för församlingsverksamhet. Församlingen driver Gotlands enda natthärbärge, Birkagården, i samverkan med Region Gotland. Likaså sker samverkan med Region Gotland för dagverksamheten ANSGAR i Birkagårdens källarlocal. Församlingen är huvudman för förskolan Anget, en förskola med skogsmulleinriktning i Terra Novakyrkans lokaler. Vid Träffpunkt Gråbo, där ett 20-tal organisationer, föreningar, företag och myndigheter är verksamma eller en del av, finns Visby domkyrkoförsamling med.

Inom församlingen finns tre begravningsplatser. Södra- och Östra kyrkogården med Östra gravkapellet samt Norra kyrkogården som även inrymmer Allhelgonakapellet och Gotlands enda krematorium. Norra kyrkogården är Gotlands största begravningsplats och inrymmer även särskilda gravplatser för hela regionens befolkning. Begravningsverksamheten leds av Kyrkogårds- och fastighetsförvaltningen med ett särskilt utskott under kyrkorådet.

Uti från kyrkornas läge och speciella särart arbetar vi med att anpassa verksamhet och gudstjänstliv. I södra Visby och på Terra Nova byggs nya bostäder och många kommer att flytta in i dessa områden. Särskilt expansivt är gamla P18-området med kommande bostadsområden och lokaler med närhet till Visborgskyrkan.

Utifrån den lokalförsörjningsplan som genomförts behöver vi

se hur de olika lokalerna kan användas på bästa sätt. Till exempel upplever en del äldre det problematiskt att ta sig till domkyrkan och församlingshuset, vilket har att göra med brist på framför allt parkering. I Terra Novakyrkan och Visborgskyrkan finns en stor vardagsverksamhet och en trogen gudstjänstfirande församling med stor utvecklingspotential.

Församlingen vill ge människor möjlighet att växa och mogna i tro. Dopuppföljning, predikan, barnverksamhet, skolarbete, konfirmation, ungdomsverksamhet, unga ledare, dagträffar, körverksamhet, utställningar, föreläsningar, guidningar, katekumenat och samtalsgrupper är exempel på en del av församlingens grundläggande uppgift.

Församlingen erbjuder olika former av gudstjänster och strävar efter igenkännande och regelbundenhet. Församlingens huvudgudstjänst firas som högmässa i domkyrkan, likaså firas söndaglig gudstjänst eller mässa i Terra Novakyrkan och i Visborgskyrkan. Söndagarnas gudstjänster kompletteras med andra gudstjänstformer för att nå den mångfald av människor som är en del av Visby domkyrkoförsamling. Det handlar inte enbart om form utan också om dag och tid.

Gudstjänst på flera språk

Församlingens strävan är ett rikt gudstjänstliv och kompletterar söndagens högmässa och gudstjänster med olika former av mässor/gudstjänster under veckodagar liksom helger. Vår strävan är att erbjuda engelskspråkig mässa/gudstjänst. Under turistsäsong kompletteras gudstjänstutbudet med gudstjänster/andakter på engelska och tyska. Vi ser också hur vi ska kunna värna vårt eget språk, gutamålet. Särskilda familjegudstjänster erbjuds på vardagskvällar med efterföljande måltid och ett arbete pågår om hur dessa familjegudstjänster också kan vara ett steg in i söndagens gudstjänster.

För att kunna fullgöra vår grundläggande uppgift gällande minoritetsspråk samverkar vi med präster som behärskar finska och teckenspråk. I församlingen finns psalmböcker med evangeliebok på finska, nord- och sydsamiska samt meänkieli.

Gudstjänster firas under veckorna på våra särskilda boenden, korttidsboende, sjukhem samt serviceboende. Varje vecka firas även mässa i sjukhuskyrkan och återkommande erbjuds mässa på häktet. Församlingens präster är tillgängliga för sjukkommunion och kommunion i hemmen.

Konfirmationsgudstjänst firas efter avslutad konfirmandundervisning. Församlingen erbjuder flertalet konfirmandalternativ och firar således ett flertal konfirmationsgudstjänster.

Vi arbetar aktivt med våra körers medverkan på gudstjänsterna, liksom att konfirmander och unga ledare har uppgifter som ministranter. Framöver är det viktigt att än mer ta tillvara det ideella engagemanget.

Kyrkliga handlingar bokas genom församlingens kansli. Fastställda tider erbjuds men flexibilitet råder och vi försöker så långt det är möjligt att tillgodose önskemål om dagar och tider. Gällande dop är det alltid möjligt att ha dopet i någon av församlingens ordinarie gudstjänster. Begravningsgudstjänster erbjuds i alla tre kyrkor men det stora flertalet av begravningsgudstjänsterna sker i något av våra begravningskapell, Allhelgonakapellet och Östra gravkapellet. Vigselgudstjänster sker i någon av våra kyrkor men församlingens präster kan vara tillgängliga för vigslar i andra lokaler i Visby, till exempel i någon av Visbys alla kyrkoruiner.

Domkyrkan har sin speciella ställning som just domkyrka. Förutom församlingskyrka är domkyrkan också ett stort besöksmål där vistelsebegreppet blir påtagligt, vilket främst tar sig uttryck i den stora besöks- och turismverksamhet som är under uppbyggnad. En del av detta kopplas samman med domkyrkan som kulturhistoriskt värde och som en del av det världsarv vi fått att vårda. Domkyrkan är också stifts kyrka, där biskopen förrättar präst- och diakonvigningar och medverkar vid olika högtider. Visby domkyrkoförsamling har ett ansvar för att domkyrkan kan fungera i alla dessa funktioner. Genom sin arkitektur och genom att vara en historisk byggnad har domkyrkan låga trösklar som innebär att många kan hitta in i den i samband med konserter, skolverksamhet, guidningar, föreläsningar och gudstjänster. Domkyrkan är genom själva sin existens ett kyrkligt centrum i Visby.

Ökat hjälpbehov

Församlingen har utifrån omvärldsanalys stärkt det diakonala arbetet och många söker sig till församlingens präster och diakoner för samtal och för ekonomiskt stöd. Flera uttrycker svårigheter att få samtalsstöd i vården och köerna är långa. Församlingen samverkar med regionens budget- och skuldsanering och har tagit fram en handlingsplan för ekonomisk rådgivning och utdelning av ekonomiska medel. Troligen kommer behovet av hjälp och stöd framöver att öka med tanke på världsekonomin men också utifrån att samhällets skyddsnet inte är tillräckligt.

Församlingen vill arbeta proaktivt för att stärka den psykiska hälsan. En del i detta är öppna mötesplatser för gemenskap, samtalskvällar och föreläsningar. Församlingen arbetar likaså aktivt med mångfaldsfrågor och har sedan en tid tillbaka firat regnbågs-mässa, vilken fyller domkyrkan till bristningsgränsen och är aktiva i Pride Gotland. Framöver kommer församlingen att regnbågsnyckelmärkas genom processmodellen Regnbågsnyckeln, för en mer inkluderande kyrka med vilja att arbeta aktivt för mångfald och öppenhet. Församlingen ser mångfald, olika traditioner och uttryckssätt som en styrka och som en bärande del i kristen enhet. Enhet kan inte nås genom teologiska kompromisser eller organisatoriska åtgärder utan endast genom tron på Jesus Kristus.

Visby domkyrkoförsamling möter människor i alla åldrar och erbjuder många möjligheter till generationsöverskridande verksamhet. Barn, unga och deras föräldrar är prioriterad verksamhet och församlingens grundläggande uppgift går som ett raster över all verksamhet. Vi ser nu hur vi kan utveckla denna verksamhet och svara upp emot de behov som framkommit i omvärldsanalysen med utökad samtalsstöd och förebyggande arbete i en bredare samverkan.

Viktig musikverksamhet

Visby domkyrkoförsamling är en del av den världsvida kyrkan, vilket bland annat tar sig uttryck genom vänförsamlingar, ACT-Svenska kyrkan och Svenska kyrkan i utlandet (SKUT). Lokalt finns ett gott ekumeniskt samarbete med Eumeniakyrkan (Tjelvarkyrkan och Vårdklockans kyrka), Kristi Lekamens församling (Katolska kyrkan), Pingstkyrkan och Frälsningsarmén. Gemensamma gudstjänster firas och alla församlingar finns med i samverkan kring böneveckan för kristen enhet. Sjukhuskyrkan, arbetet på häktet och campus sker i samverkan med pastor från Eumeniakyrkan. Samtal förs med den muslimska församlingen.

Församlingen erbjuder ett brett kulturutbud av hög kvalitet. Varje lördag året runt erbjuds lördagsmusik i domkyrkan. Fler-talet konserter i både extern och intern regi uppförs, främst i

domkyrkan och i Visborgskyrkan. Musikverksamheten är en viktig del i församlingens verksamhetsutbud. Den är välbesökt och är för många en väg in i ett kyrkligt sammanhang. Genom musikverksamheten erbjuder vi ett rum för skönhet och existentiella upplevelser, vilket också hör samman med psykisk hälsa och friskfaktorer.

Domkyrkan är ett populärt rum för konstutställningar. Konsten är ytterligare en dimension som ger rum för existentiella frågor, fördjupar upplevelser och förmedlar det kristna budskapet.

Församlingen ansvarar för sjukhuskyrkan där vi har beredskap dygnet runt under hela året samt veckomässa. Församlingen är också verksam vid Campus Gotland och samverkar med studentpräster vid Uppsala universitet.

Försvarets återuppbyggnad har medfört efterfrågan av regementspräst. Församlingen har därför anställt en komminister på 100 procent varav 50 procent är förlagd till Försvarsmakten, Gotlands regemente. Kostnaden för den del som är förlagd vid regementet fördelas mellan församlingar, pastorat och stiftskansli på Gotland.

En del av Gotlands krisberedskap

Visby domkyrkoförsamling är en viktig aktör i samband med olika livshändelser och kriser, för både enskilda och samhället. För många är domkyrkan den naturliga samlingsplatsen och församlingens medarbetare har både rutiner och kompetens för att möta människor i kris. Samverkan sker med stiftsadjunkt för kris- och beredskapsfrågor samt med Region Gotlands beredskapschef. Kontinuerligt arbetar församlingen med att kunna vara det stöd som efterfrågas och en framtagen kris- och beredskapsplan ligger till grund för arbetet. Via sjukhuskyrkans beredskap är präst eller diakon tillgängliga för akuta händelser på lasarettet och när TIB (tjänsteman i beredskap) söker vår närvaro. Vi finns representerade i Uppsala universitet Campus Gotlands krisgrupp, Försvarshälsan och PKL-teamet (psykologisk/psykosocial katastrofledningsgrupp).

Samarbete sker också med Visby centrum, näringslivet och besöksnäringen. Församlingen har gedigna program i egen regi eller i samverkan med berörda aktörer under bland annat Medeltidsveckan, Almedalsveckan, Medeltida jul med flera.

Församlingens strävan är att allt som sker ska vara socialt, ekonomiskt, ekologiskt och andligt hållbart, utifrån agenda 2030.

För att framöver kunna vara ekonomisk hållbar tittar vi på alternativa intäktsmöjligheter.

Församlingen står i färd med att miljödiplomeras och vill ta ett aktivt ansvar att värna klimatet i så väl inköp, upphandlingar, strategier som teologi. På församlingens kyrkogårdar arbetas aktivt med klimatpåverkan genom övergång till eldrivna verktyg och maskiner. Likaså pågår ett arbete med att tillvarata den värmeproduktion som uppstår i driften av krematoriet.

Liksom övriga församlingar i Svenska kyrkan ser vi ett sviktande medlemsantal och arbete pågår för att öka medvetenheten om församlingens verksamhet och bidrag till samhället, så att fler känner det angeläget att vara med. Arbete med dop och konfirmation har en fortsatt hög prioritet.

Församlingen antog 2022 en kommunikationsplattform med visionen Inse värdet, vilken ligger till grund för församlingens fortsatta utvecklingsarbete där Visby domkyrkoförsamling vill vara och förmedla medmänsklighet, gemenskap och finnas med i livets alla skeden.



VISION

Inse värdet

Inse värdet är församlingens övergripande strategi som har sin grund i dopets löfte om ett liv i gemenskap med Jesus Kristus.

Vi vill visa värdet av Visby domkyrkoförsamling för den enskilde samt för samhällets gemenskap.

Vi vill visa värdet av varje människas okränkbara värde.

Vi vill visa värdet av tillhörighet i Visby domkyrkoförsamling för egen del, för andra människors skull, för kyrkans gemenskap, för tradition eller för bevarandet av kulturhistoria.

Vi vill visa värdet genom att vara relevanta och verka utifrån den kontext vi står i.

Vi vill visa värdet av det vi själva fått tagit del av genom tron på Jesus Kristus och den församling vi är satta att tjäna.

Den grundläggande uppgiften

Den grundläggande uppgiften är en där gudstjänst, undervisning, diakoni och mission ses som en helhet och går som ett raster genom församlingens grund, uppdrag och varande.

Gudstjänst, undervisning, diakoni och mission

Där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland dem.ⁱ

Gudstjänsten är kyrkolivets och församlingens centrum, där vi möter Gud i ordet och sakramenten. Det befriande budskapet om Guds nåd, kärlek och upprättelse genom Jesus Kristus ger oss kraft att gå ut i världen, burna av Gud med nytt livsmod och hopp. Gudstjänsten rymmer hela våra liv och i Gud är det som vi lever, rör oss och är till.

Vi vill att våra gudstjänster ska präglas av igenkännandets glädje, där tradition och förnyelse samtidigt kan gå hand i hand. Gudstjänstlivet ska präglas av bredd, vilket handlar om både form, dag och tid. Ledord är gudsmöte, mångfald, upprättelse, gemenskap och växt.

Vi vill att våra gudstjänster i samband med de kyrkliga handlingarna ska väcka en längtan efter fortsatt gudstjänstgemenskap.

Kyrkomusik

Vårt mål är att församlingens kyrkomusik ska återspegla Gud genom skönhet, gemenskap och känslor. Musiken ska erbjuda trygghet och igenkänning men också överraska och ibland till och med provocera. Ingen konstart får slå sig till ro genom att endast presentera det förväntade. Vi vill fortsätta utveckla gudstjänst- och körmusiken i samklang med församling, tradition, samtid och kyrkorum och ge den vidare till kommande generationer.

Barnperspektiv

I våra gudstjänster vill vi att det ska finnas moment som vänder sig direkt till barn. Gudstjänstrummet ska ha en plats där barn kan pyssla, så kallad barnhörna. Barn ska kunna erbjudas plats och tas i anspråk i gudstjänstens olika delar. Vi ser gärna barn som gudstjänstvärdar.

Kyrkan och gudstjänst är...
"En plats som känns trygg att gå till"
"En plats där Gud hälsar på"
"Himmel och pannkaka"
"Plats med fina fönster"
"Mitt andra hem"

(Citat från barn i församlingens verksamheter)

Gudstjänst, undervisning, diakoni och mission

Lär dem att hålla alla de bud som jag har gett er.ⁱⁱ

Människor i alla åldrar ska hos oss kunna mötas i lärandet kring kristen tro. Vi ser församlingens undervisning som ett livslångt lärande där vi delar tro och liv. Undervisningen har sin grund i dopet och på dopets grund får vi människor möjlighet att växa och mogna. I församlingens gemenskap får vi genom undervisning möjlighet att fördjupa vår egen livsberättelse, i relation till Jesus, hans liv, undervisning och handlingar, vilket är grunden för vår kristna verklighetsförståelse.

I vårt undervisningsansvar vill vi ta vara på människors nyfikenhet, andliga längtan och existentiella frågor och ge möjlighet till fördjupning och kunskap i kristen tro, teologi och liv.

Barnperspektiv

Alla barn ska bli tagna på allvar med sina frågor och funderingar. Vi ska ha varierande metodik i vårt lärande där alla sinnen får vara med. Vi ser liturgi som en väg till lärande.

Får du lära dig om Gud och Jesus?
"Jaaa!!! För körledaren förklarar låtval"
"Ja, i lagom mängd, ger en grund till skolan men blir inte tjatigt"

(Citat från barn i församlingens verksamheter)

Gudstjänst, undervisning, diakoni och mission

Vad ni har gjort för någon av dessa minsta, det har ni gjort för mig.ⁱⁱⁱ

Diakonins utgångspunkt är att varje kristen och varje församling har i uppdrag att omsätta kristen tro i handling genom omsorg om medmänniskan och skapelsen.

All verksamhet ska präglas av ett diakonalt förhållningssätt. Genom vår diakoni vill vi vara med och skapa ett gott samhälle som präglas av omsorg om medmänniskan och skapelsen. I detta arbete samverkar vi gärna med övriga civilsamhällesorganisationer och Region Gotland.

Vi vill möta den enskilda människan utifrån behov och kontext och skapa sammanhang och mening genom mötesplatser, samtal och gudstjänst. Genom vår diakoni vill vi stötta varje människa till egenmakt och vara en profetisk röst i kyrka och samhälle.

Vi vill likt Jesus våga utmana det invanda och höja rösten där människor far illa på grund av orättvisa strukturer i samhället, allt för människans okränkbara värde. Det vill vi göra genom att se enskildas gemensamma problematik, lyfta det på strukturnivå, verka för förändring som sedan ger positiv effekt för enskilda och samhällets gemenskaper.

Barnperspektiv

Vi ska sträva efter att all verksamhet och läger skall vara kostnadsfria för deltagare. Om avgift förekommer tydliggör vi att det finns diakonala medel. Då barn kommer i kläm av olika anledningar tar vi barnens parti och för deras talan för att påvisa barns rättigheter.

Får du vara med och bestämma?

"Ja!!!!!!"

"Jag vill gärna bestämma mer".

"Ja, i alla fall ibland".

(Citat från barn i församlingens verksamheter)

Gudstjänst, undervisning, diakoni och mission

Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar.^{iv}

Kyrkan är del av Guds mission till världen och all verksamhet och församlingens grund ligger i missionsuppdraget som innebär att genom ord och handling vittna om Jesus Kristus och göra honom känd, trodd och älskad. Mission är ett förhållningssätt där vi gestaltar evangeliet om Jesus Kristus.

Gud är ständigt närvarande i vår värld och delar vår verklighet. Precis som Jesus, ska kyrkan vara på väg till människan och inbjuda till församlingens gemenskap och tillhörighet.

Vi vill skapa förutsättningar för människor att närma sig, växa och fördjupas i den kristna tron.

Vi vill ge redskap så att människor kan bära tron på Jesus Kristus vidare samtidigt som vi visar respekt mot andra trosinriktningar och religioner.

Barnperspektiv

I alla våra sammanhang berättar vi om möjlighet till dop. Likt Jesus vill vi ge barnet den centrala plats de ska ha. Barn ska ges rätten att aktivt tillsammans med andra dela uppdraget att vara Kristi Världsvida Kyrka.

Varför är inte dina andra kompisar här?

"För att de inte har tid eller orkar"

"Det är kul här, mina vänner drog hit mig".

"Fördomar, töntigt med kör, pyssel och kyrkan.

(Citat från barn i församlingens verksamheter)

Ingen kan lägga en annan grund än den som redan finns, och den är Jesus Kristus.^v

För förståelsen av församlingens grundläggande uppgift bör de pastorala programmen läsas och ses som en helhet i relation till varandra.

Strategiska mål

Utifrån omvärldsbeskrivning, uppdrag och i Jesu efterföljd vill vi verka för:

Ett levande gudstjänstliv där många är delaktiga och finner glädje i att fira gudstjänst.

Ett utökat förebyggande arbete för psykisk och existentiell hälsa.

Fortsatt utveckling av församlings roll och bidrag i relation till övriga civilsamhällesorganisationer och Region Gotland.

Fortsatt utveckling av domkyrkan i dess funktioner som församlingskyrka, stiftskyrka och turist-besökskyrka.

Vara en profetisk röst i samhället samt värna och inkludera mångfald, miljö och klimat och mänskliga rättigheter.

Aktivt arbeta för att människor inser värdet att vara med i Visby domkyrkoförsamling genom fortsatt satsning på dop- och konfirmation, liksom marknadsföring och ett strategiskt målinriktat arbete.

Öka antalet intäktströmmar så att församlingen kan vara ekonomisk hållbar på sikt, trots minskad tillhörighet.

Lyfta det ideella arbetet.

Domkapitlets reglering

KO 34 kap 1,2 § befattningar

Domprosten leder allt arbete i församlingen. Församlingen har sex komministertjänster med olika ansvarsområden, tre diakontjänster, fyra kyrkomusiker varav en med organistexamen och tre med kantorsexamen.

KO 22 kap 5 §

Se bilaga konfirmandhandlingsplan

KO 17 kap 3 § och kap 5§

Huvudgudstjänst firas som högmässa varje söndag och helgdag i Visby domkyrka. Enligt tidigare beslut får långfredagsgudstjänst och julotta räknas som församlingens huvudgudstjänst.

Visby domkyrkoförsamling 9 november 2023

Anna Lundgren

Domprost

Lennart Lindgren

Ordförande Kyrkofullmäktige

*Ge oss din blick för dolda möjligheter.
Ge fantasi att finna nya medel,
Gud, i din tjänst för fred och bröd åt alla.
Gud, gör oss kloka!
(Den svenska psalmboken, psalm 288, vers 3)*

Bilagor

Barnkonsekvensanalys

”I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet” (ur inledningstexten till första avdelningen i Kyrkoordningen). Uppdraget är att se, lyssna till och välkomna barnen, särskilt de vars rättigheter kränks på olika sätt, samt att aktivt arbeta för barns rätt till andlig utveckling.

Handlingsplan för konfirmandarbetet

Doppastoral

Vigselpastoral

Begravningspastoral

Gudstjänstpastoral

Omvärldsbeskrivning och analys inför mål- och verksamhetsplan 2024 samt församlingsinstruktion

Slutnoter

- i Matt 18:20
- ii Matt 28: 20
- iii Matt 25:40
- iv Matt 28:19
- v 1 Kor 3:11

